
III. MEDITACE  

O Bohu, o tom, že existuje.  

 

Zdá se však, že řád nyní vyžaduje, abych nejdříve všechny své 

myšlenky rozčlenil do jistých rodů a pátral, ve kterých z nich ve 

vlastním smyslu spočívá pravda nebo nepravda. Některé z nich jsou 

jakoby představy věcí a výhradně jim ve vlastním smyslu přísluší 

jméno ,idea`: třeba když myslím člověka, chiméru, nebe, anděla či 

Boha. Jiné však mají ještě jakési další formy: například když chci, 

když mám strach, když tvrdím, když popírám, vždy sice postihuji 

nějakou věc jako subjekt své myšlenky, ale myšlením pokrývám také 

něco víc než podobu té věci - jedny z těchto myšlenek se nazývají 

chtění` či ,stavy`, druhé pak ,soudy`. 


